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Cira María Vargas Ayales. Coonlinadora 
IVlacroproceso de Gestión y Seguimiento 

Estimada seüora: 
Por este medio remito respuesta a la consulta planteada el día 25 de setiembre del 2008, 
por parte dellvISc. Luis Corella Víquez, Gerente de URC:OZON R.L referente al pago 
del impuesto de renta por pmie de los orgmüsmos cooperativos. 

Como respuesta a la consulta, se procede a transcribir el o'iterio ofIcial sobre este tema 
de la exención del Impuesto sobre la Renta por pruie de las Cooperativas y otros 
organismos cooperativos, brindado por pruie de este Macroproceso, medirulte el OfIcio 
MGS-560-468-2005 del 19 de mayo del 2005, el cual ha sido reiterado entre otros por el 
Otlcio 1íGS-520-1043-2006 del 3 de mayo del 2006. 

Dicho criterio seiiala lo siguiente: 

reItero/fe-);,)" l~r"c'nIal(~IClltUent(-)s riel ,reestrtlc:tu.:.raclc) L)El}(l.rt{ll:nenb:_~' l,egai clei 111\,ll;(~)r:=.t.}(~)FI? 

(Isi C(;Jn't~Si t(lllIblén. ;2l J1/1~~2nl.-l(iJ (le [)ere(-:ho -'=~'-.-:H~?i?er(j.ill}O (~}~~-st(lr:ri(-'en,se (le! L.u·_:en.c"?i(la:,~-:: 

RC}!1.airi 1.r;: ___ '"}l1seC;(2. r>:~2-r¿~().:s iU2Jl Fn.{jIlI-.f~:sta(lc---} : 

L,(.1 L,t.~V (le (:.~:c){)j?erativas CC1st(lrr'lc-:en-se e,'Ifo_:¡~I/f?c-:e !~l1.i.e i(ZS CC-){·_~1x:.?rati"'/(l.s n-e) tlenl:.?ll 

ufilicla:clt2?s, Sil2C' 1}1-lf2 le);) sa}{j'r_-)S {]lle arrc~,la l(l il (IU.l ("la c--: i rjn. (if.?l f:~lerciclo ec"'!()llCl:rJ-UCO 

c()rresl)c¡n.{:llf?lltf?, Sc~Il (L.h(.Jr!t~Js C) f?xct2(ie,n.tes (j?i.f? }~,lerte'l1f?Cen. a: SllS llUel'l'LbrcJs-, l~)rc)(luJ~~l{lc)s 

l)( ... -:'Ir su c~~)ero.ci(jn- C .... CJfl /cZ e,nticiac/, r(:lZcJ,rl- J?or /{l c1-I.-a/ est __ ls CJ:rganizac:ic-:,'rzes se en.(-;1..f..en.t;r(1n 

''AHTíCULO 78 LAC.- Para 105 efectos legales y de acuerdo con 105 principios 
establecidos el1 el artículo 3 Q, se estimará que las cooperativas no tienen utilidades. 
Los saldos a favor que arroja la liquidación del ejercicio económico correspondiente, 
SOI1 ahorros o excedentes que pertenecen a sus rniembros, producidos por ja gestión 
económica de Ja asociación, y por ello no se pagará e/Impuesto sobre la Renta." ¡la 
negrilla no es del original). 
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"Artículo 3 Ley 7092: Entidades no sujetas al impuesto: 
... d) Las cooperativas debidamente constituidas de conformidad con la Ley 6756 del 
15 de mayo de 1982 y sus reformas/~ (la negrilla no es del original). 

"Artículo 6 Reglamento. Decreto 18455-H : Entidades no sujetas al impuesto: 

No están obligadas al pago de este impuesto las instituciones a que se refiere el 
artículo 3 de esta ley. Cuando se trate de cooperativas, a5ociaciones civi/e5 que 
agremien a pequelio5 o medianos productores agropecuario5 de bines o servicios, 
fundacione5, partido5 po lítico 5, cámara5 sindicatos y demás entidade5 sin fines de 
lucro, a que 5e refiere el artículo 3 de e5ta Ley, deberán demostrar su condición 
jurídica ... ~~ (la negrilla no es del original). 

No c).bstaIltf.~,. ir:.).') aSC}CI (L(ir:),') {lE? jo .. ::; (~'·~~_)(~'l~'er:1.tIV'2S, en ei l)lanc) irlCiIVi(iu.a/, ;;i :"le ellcuen.tra:n 
obliga{ú" ___ ;S el tri.bl1t(lr 111"2- 59-·-6 eie ir)/] e.xcecien.tes Ciu:e reclb(ln·l~}cJr su 1)(/.rtlcl}-fJc2cujn er1- ¡(l 

cCJc,peraIIV(1. l\~l:tu.-:rL2Jnli:.?llte ~v. nCI ha)' e"{.-(~e{if?ntes C), hClblén.{).:c-)se genera(lcl. 1(2 ... tL)Qlnliec{ 
aCl!..erda c'o.¡lzfaiIZL21ic)s, l1CJ j)r{)c-:ect'eró· la ll!)/icaCI{jrz ele este ilr~T-.)1-l.esto .... 4.si lel r.il:31)Ollf.? el 
articLdcJ 12?, In-CISO l~J ale 1(2" cItar/el Lf~V 7C}~;¡2. 

EPI cOPISeCl.f.enL-'ia_~ 1,2 cC}0¡~le.r,2fllh2 tlf;.~nf;' 111L.1 ~tl1nL-'1¿Jn reCaJ1LicJ,icll'C.- elel llf1t-~11f?StC· j')c::r lo 
que_, a'e J? re·Vl";" (2- c:ll.strl bUl r le·.') e.!;c-:eclentes en.tr~-:, i()S a.soClQl"lrJs., a't;:~b~; ró.· h,_lce r ia: rf?t~~r1.C"7l(5n. 

re:J]Jectill (Z J~ ¡;Jr(-.,'(;edel {t'~? c:()rLt(~-"'l7nj(la-(t" ·'...:(:.}n ll~2 n()l'll-112 se.i1.:ala:cla·, 

~4:;[n-l1srn.{J lL1 CCJc-:pf::r.ltl,\l(¡" d.e.tJ~: i~c..,tu.:a,. c{Jrn~r ._,t..¿:ente reca:u.:cia:clc-:.I,l' fiel L1JJj:' .. lu:estxJ 3r.Jbre la 
rePIta:. en rr=:?!aClt';1l1 CrJll ¡tiS (lJeta .. s qu.:e l~}agl.{e a sus (ii rectCJres, a:l res1:..ectcJ el Il\lF(:)(~;(~)C~}P 
heZ f?lllltZ(lc) E.?j sli.~l.!.lentt;:-: í.:: rzterIC.,t,& 

UC~:)ll. .b12:se c.n le) esta blecl ClCl en.- el (z.rtic'ulc: ~í_1 (ie if2 Le..y ele! j~'''lJ.~ll.{estr_J SC;/;ilé? /(2 ,lten.t{z~ 

(J1-1ea."1: {.-:i:2r~~r ,]l_-i.e / ... 2.7 -l!et ... zs ~"11le rC~I·-'!¡~en :c.;; "l'ire:::t()reS (i~} fLZS CCtC1Je.rativas .Y las 
renlJ..{nerO_-{.~!,~Jn~?s IJa.'i:u.(,.'ds a lc}.:; (¡SC-~h~'I,_i.l.ics est.Jr .;l~lf?ta·s al l)(1...s[J (ú2i IlhjJu.esto cie la. r2F1ta: 

resjJecflvc..' .Y j(l ('·:"?(.J(.?I'~~ra:tI·V(2 t.~stc2: en. la c,bll:?clCl-,_Jl"2. (le .reten.el' el ll?1l-'Jctrte I.leclu.:cI ble., lJara 
J.~'c'sterl.c'r,yt-lE.n.te f.:Il"(¡llcl c"l ici. Trl.but~i..cl~~.rn_ L~'!n=.?(-,tr.1., la C'l:}}j,s1é*l"l cie est('l. c,r.bll.:i:a-c1cj,n. se 

CCq-z.flgl..lra CCJlll/ .. J llicIte' trz.butc2l7J .. -" .i~lella:a¡c"") 1;h9r Le)', [)epartarn.i:.?n.t() L,e.sal (iel 
lj,\¡~4C)(:;(~)C)F' ~tiL 303-99 df?i i 3 ele a::~:{)stCj (le i <)9~? 
MGS-560-468-2005 del 19 de mayo del 2005. 
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Atentame nte, 

. ' 

Lic. Juan Castillo Amador 
Asesor Técnico Legal 

lVlacro})roceso (le Gestión y Seguimiento 

2 de ()ctubre d81200P 
lvlr]-S-673-327 -2.008 

c.c Consecut!110/ FunClOnano/ Exp Coopi Conse10 de AdmullstraClónl Comité de 'hgllanClai GerenCia URCOZüN 
RL 
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